ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 Администрации города Сарапула

От  «____»__________2019 года

                 №  _____

О внесении изменений в постановление Администрации города Сарапула от 22.02.2018 года № 292 "Об утверждении Бюджетного прогноза муниципального образования "Город Сарапул" на долгосрочный период"
       В соответствии с постановлением Администрации города Сарапула от 20.09.2017 года № 2465 "Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования "Город Сарапул" на долгосрочный период,

Администрация города Сарапула постановляет:

Внести в Постановление Администрации города Сарапула от 22.02.2018 года № 292 "Об утверждении Бюджетного прогноза муниципального образования "Город Сарапул" на долгосрочный период" изменения, изложив Бюджетный прогноз муниципального образования "Город Сарапул" на долгосрочный период в редакции согласно приложению.
Глава города Сарапула                                                                   А. А. Ессен

Предложение вносит:

Зам. Главы Администрации г. Сарапула

начальник Управления финансов г. Сарапула                                С.В. Бочкарева

Согласовано:

Первый заместитель

Главы Администрации города Сарапула

                          М.Г. Кудиров

Заместитель Главы Администрации

города Сарапула по социальной сфере                                            В.М.Шестаков

Заместитель Главы Администрации

города Сарапула по строительству и ЖКХ                                     А.М. Зуев

Заместитель Главы Администрации

города Сарапула по административным вопросам                          А.Г. Глухов

Начальник правового управления                                                   Н.Б. Ускова
Разослать: УФ г. Сарапула – 1 экз., УЭ-1экз.
Утвержден

постановлением
Администрации города Сарапула
от "___"__________ 2019 г. N _____
Бюджетный прогноз муниципального образования "Город Сарапул"
на долгосрочный период

Введение

Бюджетный прогноз муниципального образования "Город Сарапул" на долгосрочный период до 2025 года (далее - Бюджетный прогноз) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации" (далее - Закон "О стратегическом планировании в Российской Федерации"), решением Сарапульской городской Думы от 24 ноября 2016 года N 6-182 "О Стратегии социально-экономического развития муниципального образования "Город Сарапул" на период до 2025 года", Постановлением Администрации города Сарапула от 20.09.2017 года № 2465 "Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального образования "Город Сарапул" на долгосрочный период.

Подходы и методология разработки Бюджетного прогноза
В соответствии со статьей 11 Закона "О стратегическом планировании в Российской Федерации" Бюджетный прогноз относится к документам стратегического планирования, разрабатываемым в рамках прогнозирования.

Долгосрочное бюджетное планирование является необходимым условием для проведения ответственной бюджетной,  налоговой и долговой политики муниципального образования в долгосрочном периоде и продолжением работы по повышению качества муниципального управления и внедрению программно-целевого метода управления общественными финансами.

Наличие Бюджетного прогноза должно способствовать:

росту привлекательности экономики города Сарапула для потенциальных инвесторов;

повышению эффективности расходов и сдерживанию роста расходов бюджета.

Цель Бюджетного прогноза - оценка основных тенденции изменений объема и структуры доходов и расходов бюджета города Сарапула, структуры и условий привлечения и обслуживания заимствований, а также выработка на их основе соответствующих мер, направленных на повышение эффективности управления бюджетным процессом, его роли в стимулировании социально-экономического развития, решении стратегических задач муниципального образования "Город Сарапул".

Достижение указанной цели обеспечивается посредством решения следующих задач:

осуществление бюджетного прогнозирования на период, позволяющий оценить основные изменения, тенденции и последствия социально-экономических и иных явлений, оказывающих наибольшее воздействие на состояние бюджета города Сарапула;

разработка достоверных прогнозов основных характеристик бюджета города Сарапула и иных показателей, характеризующих состояние, основные риски и угрозы сбалансированности бюджета города Сарапула;

выработка решений по принятию дополнительных мер совершенствования налоговой, бюджетной, долговой политики, включая повышение эффективности бюджетных расходов, способствующих достижению сбалансированности бюджета и решению ключевых задач социально-экономического развития муниципального образования "Город Сарапул" в долгосрочном периоде;

определение объемов долгосрочных финансовых обязательств, включая показатели финансового обеспечения муниципальных программ города Сарапула на период их действия.

Решение указанных задач обеспечивается в рамках комплексного подхода, включающего в себя:

обеспечение взаимного соответствия и координации Бюджетного прогноза с другими документами стратегического планирования, в первую очередь с прогнозом социально-экономического развития города Сарапула на долгосрочный период и муниципальными программами города Сарапула;

систематизацию и регулярный учет основных бюджетных и макроэкономических рисков;

использование в целях долгосрочного бюджетного прогнозирования и планирования инициативных мер и решений, позволяющих достичь требуемых результатов и уровня сбалансированности бюджета города Сарапула.

В процессе разработки Бюджетного прогноза учтены показатели прогноза долгосрочного социально – экономического развития Российской Федерации на период до 2030 года.

Основные подходы к формированию бюджетной политики на долгосрочный период
Основные направления бюджетной политики муниципального образования «Город Сарапул» на долгосрочный период:

1) обеспечение сбалансированности и повышение устойчивости бюджета города Сарапула;

2) формирование реалистичных планов по доходам и расходам бюджета города Сарапула на основе объективной оценки ожидаемого исполнения бюджета текущего года, уточненного прогноза показателей социально-экономического развития муниципального образования "Город Сарапул" на очередной финансовый год и плановый период с учетом:

обеспечения сохранения достигнутых в 2018 году соотношений средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы, поименованных в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года к среднемесячному доходу от трудовой деятельности, с учетом мероприятий по оптимизации бюджетной сети, а также средств от приносящей доход деятельности;

ежегодной индексации фондов оплаты труда категорий работников бюджетной сферы, которые не попадают под действие "дорожных карт" по развитию отраслей социальной сферы;

соблюдения обязательств по заключенным соглашениям о предоставлении межбюджетных трансфертов из федерального бюджета и бюджета Удмуртской Республики;

3) повышение эффективности управления бюджетными ресурсами, в том числе за счет:

совершенствования муниципальных программ города Сарапула, которые должны стать простым и эффективным инструментом организации как проектной, так и текущей деятельности Администрации города Сарапула и ее структурных подразделений, отражающим взаимосвязь затраченных ресурсов и полученных результатов;

оптимизации деятельности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений путем повышения эффективности использования финансовых, кадровых и информационно-коммуникационных ресурсов;

формирования муниципальных заданий муниципальным учреждениям в соответствии с общероссийскими и региональными перечнями услуг и работ, не включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни;

обеспечения открытости бюджетного процесса;

расширения практики общественного участия в управлении муниципальными финансами и инициативного бюджетирования;

повышения эффективности выполнения мероприятий Плана по росту доходов, оптимизации расходов бюджета и сокращению муниципального долга;

дальнейшего развития контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд посредством:

использования заказчиками регионального каталога товаров, работ, услуг Удмуртской Республики и типовых контрактов, утвержденных в Порядке, предусмотренном постановлением Правительства Удмуртской Республики от 29 марта 2018 года N 80 "Об установлении Порядка разработки типовых контрактов, типовых условий контрактов, заключаемых для обеспечения нужд Удмуртской Республики, а также случаев и условий их применения";

централизации закупок в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 26 Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";

увеличения доли конкурентных процедур в общем объеме проводимых автономными и бюджетными учреждениями, унитарными предприятиями закупок за счет применения типового положения о закупке, принятого в порядке, предусмотренном частью 2.1 статьи 2 Федерального закона от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц";

4) формирование и продвижение положительного инвестиционного имиджа города Сарапула, в том числе работа с инвесторами, планирующими реализовывать инвестиционные проекты в рамках функционирования территории опережающего социально-экономического развития "Сарапул";

5) продвижение инвестиционных проектов города Сарапула в инвестиционных фондах, институтах развития и других финансовых структурах с целью организации их финансирования;
7)
сохранение объема муниципального долга города Сарапула на
экономически безопасном уровне.

Прогноз основных характеристик бюджета на долгосрочный период

Прогноз основных характеристик бюджета города Сарапула на долгосрочный период и показатели финансового обеспечения муниципальных программ приведены в приложении к настоящему Бюджетному прогнозу.
Прогноз основных характеристик бюджета города Сарапула и показатели финансового обеспечения муниципальных программ города Сарапула на 2019 - 2021 годы основаны на решении Сарапульской городской Думы от 20.12.2018 года № 1-525 "О бюджете города Сарапула на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов".
Начиная с 2022 года прогноз основных характеристик бюджета города Сарапула и показатели финансового обеспечения муниципальных программ города Сарапула рассчитаны с учетом показателей прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2030 года.